ordinarium habet: sic Sacerdotes animarum curam non habentes, five Secularis sunt (ut loquuntur) five Religiosi, qui ibi Episcopo ad audiendam Confessiones approbantur, delegantur jurisdictionem potestatem habent. Quia ratione Coadjutores, & cooperatores Episcoporum appellantur illi, quibus audiendarum Confessionum, & Penitentiarum injugendarum manus tam in Cathedralibus, quam in aliis Conventualibus Ecclesiis demandaverint, Can. 10. Conc. Later. 4. Decanus tamen, sed prius cuiusque Capituli Dignatissimis in omnia Capitulo membra jurisdictionem ordinariam habet, siue sacram illud officium Dignitatis, & Beneficii annexum est, ordinari pariter in Diocesanis omnes jurisdictionem habent in foro interiori. Penitentiori vero in aliis Ecclesiis ob Fidem commodum ab Episcopis deputati ad Calum reservatorum Confessiones audiendas, & Absolutionem ab hujusmodi Casibus impartendarum habent jurisdictionem delegatam.

Potestas Ordinis, quam & sacramentaliter vocat S. Thomas, remanserit in homine qui per confessionem eam est deputata, quamvis vivit, five in Schismate, five in Heresim laborat, five excommunicatur, suspendatur, aut degradetur. Potestas vero Jurisdictionis non immobilitate adhaeret. Unde in Hereticis, Schismatis, Excommunicatis, Degradatis non manet. Potest etiam ab iis, qui animarum curam habent, cum Beneficio, five Sacra. Praefectura penitentia auferri, vel suscipi jubilis, & canonicos de casibus, multo magis ab aliis quibus demandata est.

Clavis
seculorum, &
Clavis po-
tentiatis.

Matt. 14.15.

Clavis utramque, scilicet Ordinis, & Jurisdictionis, duplex enim dixi, nemp Clavis Scientia, & Clavis Potestatis. Neque hanc divisionem mirabaris, cum similes Clerici non ejusdem dignitatis, & excellenter (Claves etiam Synagogae concessas docebat Christus, abusum illarum Scribis, & Phariseis interim exprobavat. De Clave Scientia ipsos increpat *Luke* 11. quod eam abulerint, & ibi soli vindicaverint. *Vnde* *Clavis Scientia* ipsi non intrerit, & eos qui intrerant, prohibebitis. De Clave Potestatis, *Matthei* 23. sit. Super Catholicon *Moraliter* *Scripsi*, & *Pharisei*. *Omnis ergo* quacumque dixerint vobis, servate, & facite. Claves etiam Jurisdictionis habuerunt; sed ex parte abusus sunt, existentes extra Synagogam, qui nomen Iesu confitebantur. Quod si in Synagogam haec Claves conjuncte fuerint, quanto magis in Ecclesiis eadem conjuncte esse operari? *Nec enim* Christus Potestatis, quam dedit Apostoli, caram, & temerari esse voluit, aliquo alibi non dixisset. *Sicut* illos. *Ceci* sunt, & dues eorum: *catus* *autem* *scilicet* *ducatur* *prefat*, *amb* *in* *foro* *cadent*. *Quin* & *ipsi* *vocabula* *remittendi*, & *retinendi*, ligandi, & *solvendi*, claudendi, & apriendi, indicant non solum auctoritatem illam, qua Christi Ministris peccata remittuntur, ac retinent, sed etiam inter ligandos, asolvendos discretionem, Claves esse, hanc Potestatis, illam Scientiam merito usurpatam. Ambas illas Claves in Christo conjunctas agnoscimus. Ipse est enim, in quo omnibus thesauris, & scientie Dei sum absconditi, qui solus docet hominem scientiam; qui solus dignus inventus est aperire librum, & solvere seipsum signaculam eius. Ipse, cui dedit Pater iudicium facere, differente inter paleam, & tritacum. Ipse, de quo dixit Deus, *Isiae* 42. *Dilecti Spiritus meum super eum, iudicium Gentibus proferet. Calamus quasdam non contenter, & lumen jumigans non extinguet: in veritate educet iudicium. Quamobrem & Apostolos, quos sua potestate ornavit, ac pro se legatione fungi voluit, ambobus illis Clavibus infraxit, nempe scientie, & potestatis. Ad supradictum enim *Judicium Principorum*, quem in administratione Sacramenti Penitentia Sacerdotes exercunt, Clavis utramque conjuncte debet. Clavis porro scientie erudit ad salutem; Clavis potestatis suscipit ad quietem. Clavis scientie docebitur, horum corda pacificat; Clavis potestatis animabus appetit. *Regna celorum* (inquit *Auctor Sermonis* 3. in *Natali SS. Apostolorum Petri, & Pauli, Inter Ambrosianos*) 3. *Quamobrem* recte dixit *S. Hieron.* in cap. 16. *S. Matthei*, eos, qui clavem potestatis a clave scientie separant, *Aliquid sibi de Phariseis superciliosum assunere, ut vel damnat innocentem, vel solvatur noxiis arbitrentur: cum apud Deum non sentientia Sacerdotum, sed reorum vita queratur. Legimus in *Levitico de Leprosi*, ubi subiicit, ut ostendant se Sacerdotibus, & si leprosam habuerint, tunc a Sacerdote immundus sunt: non quo Sacerdotes leprosos faciant, & immundos, sed quod habent noxiis leprosos, & non leprosos. & possint differere, qui mundus, quive immundus sit. Quomodo ergo in leprosum Sacerdos mundus, vel immundus faciat; sic & hic alligat, vel solvitur Episcopus, & Presbyter, non nos, qui infantes sunt, vel noxiis: sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, sicut, qui ligandus sit, quive solvendus. Cum autem Claves scientie dicant. Theologi ad sacram judicium, five in foro interno Penitentia, five in exterioro Ecclesiis foro necessariam, non intelligunt clavis no-**

mine scientiam ipsam, quae mentis habitus est, vel acquisitum, vel infusum, sed auctoritatem exercendi actum scientiae in Sacro Tribunal, & Judicio. Quia quidem auctoritatem, delegantur jurisdictionem potestatem habent. Quia ratione Coadjutores, & cooperatores Episcoporum appellantur illi, quibus audiendarum Confessionum, & Penitentiarum injugendarum manus tam in Cathedralibus, quam in aliis Conventualibus Ecclesiis demandaverint, Can. 10. Conc. Later. 4. Decanus tamen, sed prius cuiusque Capituli Dignatissimis in omnia Capitulo membra jurisdictionem ordinariam habet, siue sacram illud officium Dignitatis, & Beneficii annexum est, ordinari pariter in Diocesanis omnes jurisdictionem habent in foro interiori. Penitentiori vero in aliis Ecclesiis ob Fidem commodum ab Episcopis deputati ad Calum reservatorum Confessiones audiendas, & Absolutionem ab hujusmodi Casibus impartendarum habent jurisdictionem delegatam.

Unusquisque Christianus, cum ad annos discretionis pervenerit, id est, ad eam etiam, quae rationis usum habere posset. Et inter bonum, ac malum discernere, Confessionis lega tenetur.

HEC Regula colligitur ex Concilio Lateranensi 4. Can. 21. cuius initium est, *Omnis urinque sexus*. Neque tamen ea circa certo aliquo annorum numero definita est, (inquit Catechismus Concilii Trid.) Sed illud universi statuendum videtur, ab eo tempore Confessionem puro iudicata esse, cum inter bonum, & malum discernendo vim habeat, in eumque momentum dolus evadere posset. Nam cum ad id vita tempus quisque pervenire, in quo de salute aeterna deliberandus est, rum primum Sacerdoti peccata confiteri debet: cum alter salutem sperare nemini licet, qui scelerum conscientia premittit.

Optima vero confessio noster erit (inquit *S. Carolus* in Instructione *Confessorum* pueros, & pauperes, etiamque sextantum annorum, accerere, ut paulatim a prima etate educantur, & ab his Sacramenti usum, & cognitionem affuerint. Observent tamen Sacerdotibus Sacramentalem esse Absolutionem non largiri, in quibus materia non solet reperti, nec talis rationis usus, unde eos ad hoc Sacramentum suspicendum capaces judicent. Qui vero ad sepius, autotto annorum pervertere, pro modo de necessitate, & virtute Sacramentorum suis confessio illa sit id Episcopos curat quam diligenter observari rationeque preterea aliquam statuat, quae Medicis ipsi facilius explorandum esse possit, eumque peccata sua vera confessio esse. Idem edixerunt Concilium Gillicanum, Bituricense anno 1524. Tit. 21. De Penitentia, & eius partibus, Can. 14. Aquente anno 1525. Tit. Tit. Quae ad Sacramentum Penitentia pertinet, & Nihilense anno 1609. De Sacramento Penitentie, cap. 16.

Secundum hanc Regulam, Confessio precepto tenentur Fideles, qui se in mortis discrimen adducendo probabilitate praevident, ver. gr. mulieres pauperes, milites in procinto certaminis, item quicunque periculosis navigationes, vel infusum iter inueniunt. Ita statuit *S. Carolus* in Concilio Mediolanensi 5. Tit. Quae ad Sacramentum Penitentie pertinet. Salutariter (inquit ex doctrina *S. Sancti* *Caroli* causum est, Christi Fideles de peccatis confiteri debet, quodcumque rem, actionemque aliquam aggredientur, in quae praeiens mortis periculum perirentur. Quamobrem Parochus curat, auctor officia, ut prater id, quod *P. V. Confessio*, Decretale Provinciale de agrotante sanctum est, si quis etiam Parochialis prefectorus est, ubi sit, aut posset, aut heretis, aut ubi nullam Confessio copiam habere posset, aut ad bellum iturus sit, aut pugnans in urbibus, aut interfusum, navigationemque periculis amfaccutus, aegrotum via, navigatioque se committere, peccata confessatur. Idem officium prefest de mulieribus proxime parituris.

R E G U L A I I .

Quisquis sibi mortalisi peccati conscientia est, & ad Sacramentum Eucharistiae vult accedere, aut aliud Sacramentum suscipere, vel administrare, Confessio Sacramentaliter lega est adstrictus.

Hanc Regulam tradit Concilium Trid. sesi. 13. c. 7. *Communicatione volunti* (inquit) *revostrandum est in memoriu apostoli preceptum: Probat autem se ipsum homo. Ecclesiastica autem confitentia declarat, cum probacionem necessariam sit, ut nullus sibi conscientia mortalisi peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque primitiva Sacramentalis Confessio ad Sacramentum Eucharistiae accedere debat: quod a Christianis omnibus, etiam ab iis Sacerdotibus, quibus ex officio incumbens celebrare, hac sancta syndica profetatio fervorandum est decrevit. Et Can. 11. *Ne tantum Sacramentum indigne, atque ideo in morte, & condemnationem sumatur: statuit, atque declarat ipsi Sandia Syndicu, illis, quos conscientia peccati mortalis Confessio gravata, quantumcumque etiam se contritos existiment, habebit ipsi Presbiteri, & cooperatori primitandam esse Confessioem primum.**

Sacramentum. Si quis autem contritum docere, praedicare, vel permissim afferre, fenectionem publice disputando defendere presumptus, ex ipso excommunicatus exiatur. Idem docet Concilii Catechismus. Quoties (inquit) aliquam rem trahere aggrederim, cuius tractatio hamini peccati contaminato non convenit: veluti cum Sacramenta administramus, aut precipitem, roris Confessio primitanda est.

*Quamvis autem Confessio ventilatum non sit absolute necessaria, Monitum tamen *S. Caroli* in Infractione de Sacramento Communis auscultandum est. Nec Sacerdoti (inquit) saties est auctoritate vacare a culpa mortali, sed & a venialibus debet adstringere, & deis, si quis sint, confiteri. Licit enim ex se ipsis hominem a sacrificio non removant, fervorem rationis caritatis, gemitum, & consolamentum, quam Iusti horum peccatorum immunes sentient, solent minores timendumque, ne dum talia peccata nonnulli negligunt, & cum iis celebrant, occultum aliquod peccatum mortale eos forsitan latet, in quod ex venialium negligencia inciderunt.*

R E G U L A III .

Confessio lega tenetur, quae mortis periculum imminet. Hanc Regulam tradit Concilii Trid. Catechismus. Ita s. Th. in 4. Sentent. Dist. 17. Qu. 3. art. 1. Quaestio-

*cula 4. Quia (inquit) ea, quae sunt de necessitate salvis tenetur homo in hac vita implore, ideo si periculum mortis imminent, etiam per se loquendo obligatur aliquis ad Confessionem faciendam tunc, vel ad Baptismum suscipiendum: & proper hoc etiam *S. Jacobus* simul preceptum edidit de Confessione facienda, & Extrema Unione Incepida. Hinc Medicis preceptum est sub pena Excommunicationis, ut ad infirmos periculose decumbentes vocati, ipsos ante omnia monentes, ut Medicos advenient animarum. Ita faciunt Concilium Lateranense 4. sub Innocencio III. Can. 22. Eadem Constitutione innovavit Clemens V. Pontifex Maximus in Concilio Ravenne 2. cap. 15. De Penitentia, prohibuitque, ne Medicis ad infirmos vocati ultius redeant, & eodem curare pergent, nisi prius eis confiterit, quod infirmi periculose decumbentes vocati, ipsos ante omnia monentes, ut Medicos advenient animarum. Ita s. Th. in 4. Sententiarum dist. 17. art. 3. art. 1. Quaestio 4. Confessio tamen est, ut omnes, qui in mortale peccatum lapsi sunt, quam ceteris possunt, confitentur: non enim videtur vere contritus, qui tam longe temporis peccatum portat osculum. De his itaque generaliter afferre, quod possunt usque ad Pascha differe, videtur periculosa (inquit *S. Bonaventura* in 4. Sententiarum Dist. 17. Q. 2. Part. 2.)*

R E G U L A VII .

Præcepto Confessio semel in anno facienda omnes; & singuli Fideles sunt adstricti.

*Ecclesiastico Jure haec obligatio Christianis omnibus impostrata. Id scilicet præcepit Ecclesia in Concilio Lateranensi 4. congregata, Can. 1. relata Ext. De Penitentia, & Remissionib, cujus haec sunt verba: *Omnis urinque sexus filius postquam ad annos discretionis perveniret, omnia sua soluta peccata/fatu semel in anno fideliter confessare proprio Sacerdoti, & in iunctu sibi Penitentiam fuisse pro viribus adimplere. Sacerdos reverenter, admitti in Pascha, Eucharistica Sacramentum... Aliquin & vivens ab Ecclesia ingrediatur, & moriens Christiana caret Sepulcrum. Unde locutus statutum frequentar in Ecclesiis publicaret, ne quis ignorantia cecidat velamen excusations assumeret.**

*Idem confermat *S. Thomas*, in 4. Sentent. dist. 17. q. 3. art. 1. Quaestio 3. Ad Confessio nem (inquit) duplicitur obligari: uno modo ex Jure divino, ex hoc, quod est medicina: & secundum hoc non omnes tenentur ad Confessio nem, sed illi tantum, qui peccatum mortale incurvant post Baptismum. Alius modo ex præcepto Iuris positivo: & sic tenentur omnes ex institutione Ecclesiæ edita in Concilio Generali sub Innocencio III. Tum ut quilibet se peccatorem recognoscat, quia Omnes peccaverunt, & egena gratia Dei: Rom. 3. 24. cum cum majori reverentia ad Eucharistiam accedat: tum in Ecclesiis Reformati sui subditii innovens, ne lugubris intra gregem lateat.*

R E G U L A VIII .

Quamvis annus Confessio nullum certum tempus Ecclesiæ præcepto præsumit, ratione tamen Communione Paschæ lis in Paschæ implendum est.

Cum enim ad Eucharistiam accedere nemini licet, qui Confessio nem præceptum.

*• sibi mortalisi peccati conscientia fuerit, nisi Confessio Sacramentalis prius fuerit expiatas; peccataque mortalis reus sit, qui Ecclesiæ præceptum de annis Confessione convenit, vel negligit: sequitur illud in Paschæ impleri ab illis necessario oportere, qui infra annum eo Christiana religionis & observantie fundi non sunt officio aliquo qui Eucharistiam indigne sumunt, & Apollonicum, immo divinum ab Apostolo promulgatum præceptum violarent: Probat autem se ipsum homo, & sic de Pane illo est. Cor. 11. 28. dat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indeinde, iudicium sibi manducat, & bibit, non djudicantis Corpus Domini. Sed & ab iis, qui venibus dumtaxat peccatis obstricti sunt, quem illud præceptum impleri populus obediens, quae Ecclesiæ præcepto debent. Hinc Ecclesiæ mos continuit, ut tempore Paschæ annus Confessio præceptum a Fidelibus impleretur. Unde Concilium Burdigalense anno vigilius quanto supra millesimum sexcentum, Can. 3. de tempore Paschæ loquens: *Sacri (inquit) Canibus infestantes, statuimus, et tempore omnes Christiani Fideles, tum ad Confessio n peccatorum proprii Parochi, aut aliis de ejus locis faciendam, tum ad sacrum Eucharistiam in eadem Ecclesiæ præcepitam teneat & obligari; nullusque alius præcepto Ecclesiæ satisficeret; ac proinde in eos, nisi resipescant, ab Ordinario Confessio agendum esse declarat. Et Concilium Bituricense an. 1524. Omnes Christiani cuiuscumque sexus, peccata sua, facta semel in anno, ad diem Paschæ, proprio Sacerdoti confitentur. Ex verbis porro Ecclesiæ instituto, & conuentu manavit usus Confessio Paschæ tempore a Christianis omnibus facienda, ut Paschi Domini sancte celebarentur, & digne Eucharistiam perciperent, ut constat ex S. Jo. Chrysostomo, Homilia 30. in Genesim, Antiochii habita in magna, tenua.**

Nat. Alex. Theol. Tom. I.

Z 2 2 fin.

factis, ut vocatur, Hebdomada. Quemadmodum (inquit) nascuntur. Et cursus, & oblati, ubi ad fratres venient, magis exsuntur, & vigilant, eadem modo & nos facere oportet; quia in Magna hanc personam Hebdomadam Dei gratia, nunc maxime & Jesu cursum intendamus, magis continuando fratres preci, faciendaque diligenter, & per peccatorum Confessio.

Hanc Regulam, superioresque confirmat S. Th., Quodlibet i. qu. 6. art. 2. Quidam (inquit) discerunt, quod tenet confiteri, quam cito oportentis confitendi sebulari, ita quod si differat, peccat; sed hoc est contra rationem praecepti affirmativi, quod licet obligat semper, non ramus obligat ad tempore, sed pro loco, & tempore: tempus autem implendi praeceptum de Confessione videtur, quando imminet aliquis culus, in quo necesse est homini, quod sit confessus, puto summire, remissis articulis, vel necessitas accipiendo Eucharistiam, aut sacramentum Ordinum, vel aliud huius modi, ad quod oportet hominem Confessio preparari: unde si aliquis horum imminent, & aliquis confiteri praeferatur, peccat, dummodo debita epurantibus adiut. Et quia ex praecepto Ecclesie comes Fidei, et preceptum, tenetur sicut semel in anno (principio in Festa Pascha) Sacramenti Communionem accipere; ideo Ecclesia ordinavit ut semel in anno, quando imminet tempus accipiendo: Eucharistiam, omnes Fideles confiteantur.

REGULA IX.

Quoties rebementer Ecclesia, ut Fideles initio Quadragesima Sacramentum peccatorum Confessio edant: ad idque iorseruent abditoris Parochi, & Conciliaciones debent;

Hac Sacri Concilii Trid. mens est, cum morena illum subterraneum committat Confessio a Fidelibus facienda facto Quadragesima tempore, Sess. 14. c. 5. Jan. (inquit) in universa Ecclesia cum ingenti animalium fructu obseruator meus illi salutari confidens facio illi. & maxime acceptabilis tempore Quadragesima: quem morem hec Sanctorum Synodus maxime probat, & amplectitur tamquam suum, & merito retinetur.

Et Can. 8. Anathematē ferit eum, qui dixerit, Confessio omnium peccatorum, qualiter Ecclesia servat, esse impossibilem, & tradiditum humanum a pīs abundantia: aut ad eam non teneri omnes, & singulos utrūque sexus Christi Fideles, iuxta magni Concilii Lateranensis Confessionis, famam in anno, & ob id suadendum esse Christi Fideles, ut non confiteatur tempore Quadragesima. Ne quis autem exsisteret, Concepit, & commendans confitendum eorum, qui cum perraro confiteantur, Confessionem discutit in postrem Quadragesima dies: non ea Concilia mens est: sed intelligendum est de Confessione inueniente Quadragesima a Fidelibus fera solita; ut habeatur in notis ad Decretum Concilii Trid. in Bibliotheca Doctissimi, & Piusissimi Cardin. Bellarmi reperiis: Non in fine, ut abbas frater sit, sed initia hujus temporis, ut simile restat confitendum.

Idem confirmatur ex Cone. Mediolanensi 5. sub. §. Caroli Borromei, Tit. De Penitentia, qua ad Sacramentum Penitentiae pertinet, Parochos (inquit) singulos, & quae praeferuntur, qui cum perraro confiteantur, Confessionem frequenter debent, qui ad Eucharistiam frequenter accedunt, quantumvis in Via interna praevei supponantur. Unde inter ceteros Michaelis Molinis errores ab Innocente Propositio x. merito hinc damnatum est Propositio: Asinabim pro damnata, vestis, que reflexionis mori incepit: & eo etiam perver- sum, ut sint mortales, Deus Confessio aliquando officie impossibilis: & sufficiet iste tangere praefervante, quantum in Sacramento recipere; & ideo hujusmodi animalibus non est bonum in tali casu ad Sacramentum penitentiae accedere, quia id est illis impossibile.

REGULA XI.

Annu Confessio praeceptum sacrilega Confessio non impletar.

Una enim, eademque Confessio & Deo, & ab Ecclesia praecepit: Ecclesiæ praeceptum determinatio est divini praecepti ad certum tempus. Nemo autem dixerit, secula Confessione divinum praeceptum impleri. Deus enim Confessione præcepit ex verbo, & sincera Penitentia a se editam, adeoque conjunctam cum omnium peccatorum mortalium, quae singulariter apud Sacerdotem deponit, Contritione, (sicut imperfeta,) quae est de offencia sacramenti, ut docet S. Thomas, Q. 8. Supplementi Ar. 2. ad primum: & quia Primum locum tenet inter alias Penitentias, sicutque quavis tempore ad imperandam veniam peccatorum necessaria est ut docet Tridentina Synodus. Quantoben qui Confessionem invalidam fecit, ut Ecclesia præcepit implore videatur, non solum accusare se debet clericus, sed etiam de violatione præcepti Ecclesiæ.

Tandem ab Alexandre VII. Pontifice Maximo inter alias Propositiones, die 14. Septembris anno 1655. hoc etiam damnata dicitur. el ordine decima quarta: Quod facit Confessio voluntarie nullam, satisfacta præcepto Ecclesia. Eadem Clerus Gil.

De Sacramento Penitentiae:

365

Gallicanus anno 1765. damnavit, ut temerariam, errorem, sacrilegio facientem, & præceptis Ecclesiæ illudentem.

REGULA XII.

Confessio præceptum non impleret, qui scripto, vel nutu, non ore proprio confiteretur, nisi loquenda facultate, seu libertate desistens esset.

Confessio enim vero, quatenus pars est Sacramenti, habet determinatum actum, sicut & alia Sacramenta habent determinatum materia: Ut hec in Baptismo ad significandam interiorum ablutionis effectum illud elementum, eni maxima uis in abluendo: ita in Confessione Sacramentum, ad manifestandum ordinare effectum ille actus, quo maximus consuevimus manifestare, scilicet pronuntiatio verbis. Alii autem modi sunt in aliis in supplementum istius, inquit S. Th. in 4. Sententiarum, Diff. 17. Q. 3. Ar. 4. Quodlibet. 1. Et Quodlibet. 1. Q. 6. art. 1.

Ex inflictione Ecclesiæ (inquit) tenetur homo, qui potest, ut verbo confiteretur; non solum proper hoc, ut ore confessio magis erubescat, & qui ore peccauit, ore purgetur; sed etiam, quia semper in omnibus Sacramentis accipitur id, cuius est communior uis: Unde & in manifestacione peccatorum convenit ut verbi, quibus homines communios, & expressius suis conceptus significare conuerterent. Et certe cum Sacerdos in Penitentia tribunali sedeat, ut Iudeus vice Deo, ius habet interrogandi penitentem, ut causam ipsius, ac statum omnino exploraret habeat: adeoque ore proprio responderet Penitus debet. Hinc Trid. Concilium Sess. 14. art. 11. Est: qui se criminis aliquo per Baptismum contrainveniens, ante hoc Tribunal tamquam reuolvi voluit Christus, ut per Sacramentum sententiam, quoties ad admisso peccatis ad ipsum penitentes configurant, possent libertari.

Confirmatur ex Canone, Quempenit. Diff. 1. De penitentia, usi de Leprosi a Christo mundatis, & ad Sacerdotem misiti dicitur: præcepit Dominus mundandis, ut openarent ora a Sacerdotibus, docens corporali præficia confessa peccata; non per misericordiam, aut per scriptum mandata: dixit enim, Ora monstrate, & Omnis, non unus pro omnibus: non alium susciat, numquid, qui pro nobis offerat munus a Moyse auersum; sed, Qui per nos peccaverit, per eum erubescat. Erubescens enim ista partem habet remissionis. In hoc enim, quod per scriptum dicat Sacerdos, & erubescens vinctus timore offendit, fit veniam criminis. Qui Canon ex cap. 10. Libri De vera, & falsa penitentia, olim S. Aug. adscripti, sumptus est.

Confirmatur iterum ex Decreto Clementis VIII. Pontificis Maximi, anno secundo supra sextcentum, & millesimum, quod hanc Propositionem, Propter Literas, per internum Confessoris absentia peccata sacramentaliter confiteri, & absolutione absolvit, non potest: ad minus Uti falsam, temerariam, & scandalosam se damnare, ac prohibere declaravit; immo præcepit, ne deinceps ista Propositione in publicis privatissimis lectionibus, concionibus, & congregibus doceatur, neve unquam tamquam aliquo calo probabilitate defendatur, aut imprimitur, aut quoque modo ad præceptum deducatur. Sub pars Excommunic. lat. sententia, Summo ipso Pontifici referatur. Fuere, qui Propositionem a Clemente VIII. in fini duntur complexo, & copulativo, non in sensu disjunctivo damnatus esse propugnare: adeoque penitentem posse in aliquo casu per Literas, vel per internum conserti absentia, est non posse in absentia apostoli. Verum partem utramque Propositionis a Summo Pontifice sive damnata, in de cunctis, quod Sectionem, in ea celebre Theologus Clemens VIII. Decretum in eum sensum detorquet, ex eius Commentariis eradi justifico ipse Pontifex: & doctissimus Cardinalis Bellarmius, neconon Armacanus Archiepiscopus. Petrus Lombardus, qui Clementem VIII. privatum regunt, quenam ipsum mens fuerit, testi sunt, Sanctissima fuit declarata, partem utramque Propositionis a se sive damnata habuisse Decretum, & probabile esse Confessio facta absit, quanvis Absolutionis in præfectio danda esset.

Denique Concilii Trid. Catechismus, P. 2. De Penitentia, S. 6. docet. Nemini omnino licere neque per numerum, neque per litteras peccata confiteri, quoniam ex ratione nihil jam occulte agi potest. Circumferunt quidem Absolutiones quædam olim absentibus concessæ: sed vel Absolutiones erant a Censuram duntaxat Ecclesiasticis, non a peccatis; vel ceremoniales tantum, & deprecatoriae, non sacramentales, & judicatariae, Sic S. Th. Cant. timens ne Censuram aliquam incurrit, cedendo Henrico II. Anglie Regi Libertates Ecclesiasticas oppugnanti, in Clarendonensi Conventu, Absolutionem patit ab Alexandro III. quoniam ipse concepsit Pontifex, justique ne deinceps a Missarum celebrationi abstineret, si sed tamen ad Sacerdotem illum remisit, qui confiteretur peccatis, quorum sibi forte confitiri esset, ab eoque sacramentaliter absolveretur, ut confitatur Pontificis Recripto, cuius haec sunt: verba: Si te recolis aliquip commissio, de quo propria te debet confitencia remittere, quicquid sit, Sacerdos, qui discessus, & prodisus habetur, tibi confitimus per penitentiam confiteri. Sic Greg. VII. Lunctionis 56. ubi loquens de penitentia pro illis peccatis, que Leg. Gal. 5. 21. dicitur: Implicatus igitur tam mortis formam vinculus peccatorum detrectat, aut differt, nec dubitat confidere ad ipsas Claves Ecclesiæ, quibus solvant in terra, ut sit solitus in celo, & sicut sibi post hanc vitam, quia sanctum Christianus dicitur, fidet alium quoniam pollicetur? ... Judicet ergo sive ipsum homo in his voluntate, dampnus, & mores convertat in melius: ne cum iam non poterit, etiam præter voluntatem, & Deminutio judicetur. Ercum iste in se proculius severissime medicina, sed tam medicina sententiam, venit ad Antistites, per quos illi in Ecclesia Claves ministrantur; & tamquam

ARTICULUS VI.

De Conditionibus Confessio.

Confessio sacramentalis conditiones sexdecim vulgo numerantur his. Versibus expresse:

Sit simplex, humilis Confessio, pura, fideli, Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda, Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata, Fortis, & accutans, & sic parere parata.

Quæ conditiones ad quatuor, aut quinque capita, breviter, & facilitate causa revocandæ sunt, ut sit S. Carolus in Instructione Confessorum.

§. I. Confessio integra esse debet.

Principia condicio est, ut integræ, & absoluta sit. Quæ Confessio quidem integræ in eo est posita, ut omnia peccata mortalia Sacerdoti aperiatur. Nam venialis, quæ nos a Dei gratia non divenit, & in qua frequentius labimur, tamen recte, argu utiliter, quod plorū uis demonstrat, confitemur: tamen sine culpa prætermitti, multisque alii rationibus expiari possunt. At mortis peccata, non alium sicut venialis, quænam etiam occultissime latentes, & eius reste, argu utiliter, quod plorū uis demonstrat, confitemur: tamen sine culpa prætermitti, multisque alii rationibus expiari possunt. Et hoc enim, quod per scriptum dicit Sacerdos, & erubescens vincit timore offendit, fit veniam criminis. Qui Canon ex cap. 10. Libri De vera, & falsa penitentia, olim S. Aug. adscripti, sumptus est.

Conferatur iterum ex Decreto Clementis VIII. Pontificis Maximi, anno secundo supra sextcentum, & millesimum, quod hanc Propositionem, Propter Literas, per internum Confessoris absentia peccata sacramentaliter confiteri, & absolutione absolvit, non potest: ad minus Uti falsam, temerariam, & scandalosam se damnare, ac prohibere declaravit; immo præcepit, ne deinceps ista Propositione in publicis privatissimis lectionibus, concionibus, & congregibus doceatur, neve unquam tamquam aliquo calo probabilitate defendatur, aut imprimitur, aut quoque modo ad præceptum deducatur. Sub pars Excommunic. lat. sententia, Summo ipso Pontifici referatur. Fuere, qui Propositionem a Clemente VIII. in fini duntur complexo, & copulativo, non in sensu disjunctivo damnatus esse propugnare: adeoque penitentem posse in aliquo casu per Literas, vel per internum conserti absentia, est non posse in absentia apostoli. Verum partem utramque Propositionis a Summo Pontifice sive damnata, in de cunctis, quod Sectionem, in ea celebre Theologus Clemens VIII. Decretum in eum sensum detorquet, ex eius Commentariis eradi justifico ipse Pontifex: & doctissimus Cardinalis Bellarmius, neconon Armacanus Archiepiscopus. Petrus Lombardus, qui Clementem VIII. privatum regunt, quenam ipsum mens fuerit, testi sunt, Sanctissima fuit declarata, partem utramque Propositionis a se sive damnata habuisse Decretum, & probabile esse Confessio facta absit, quanvis Absolutionis in præfectio danda esset.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

Ita docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum. Ego (inquit) aliquod in hoc mirabile secretum, quod sibi promittat peccatum. Etenim omnigenere promittantia sunt, & in publicum preferenda sunt, quæ eriguntur, si quod in occulto agitur, si quod in sermone solo, vel etiam intra cogitationem, si quod in confessione, si quod in latente, si quod in occulto agitur, si quod in sermone apud Sacerdotem. De dolanter, & simpliciter confessentes, Exomologisti confessio faciunt, asini sui portantes exponunt, salutarem medalem parvus licet, & modicis vulneribus exquirantur. Quod autem non sponte mentis animi religione, sed publice legi id officii Lapsi preferere debent, sequentia verba ostendunt: Confiteantur singuli, quævo vos fratres dilectissimi, delictum suum, non audire, qui deliquerit in sacculo est, Aut, ab aliis admitti Confessio ejus potest, aut Satisfactio, & Remissio facta per Sacerdotem apud Dominum gratia est. Conversantur ad Dominum mentis rotam, & penitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecantes.

*bonus: jam incipiens esse filius, maternorum membrorum
dine custodito, a Praepositis Sacramentorum accipiat:
factionis sue modum.*

Confessionis Confessionem integrum esse debere omnium peccatum mortalium singulatum, constat & ex Canone Concilii integritas. Cabilanensis sed & hoc mandatum indicare ter-

Cabillonensis. Cabillonensis. 22. Sed et hoc emendatus indigeretur, quod quinam tam conscienter peccata fuerint, sicut Sacerdos, non plene id faciunt. Quia ergo confessio honestus dubius esse substantiam, anima videlicet et corpore, et verum animi motu, interdum carnis fragilitate peccato folerti indagatione detinet inquiri ipsi peccata, ut ex que plena sit Confessio: scilicet, ut ea confessantur, quae corpus gesta sunt, et ea, quibus in sola cogitatione inducuntur. Instruendus est itaque peccatarum suorum confessio, ut de oculo principalius visitet, sine quinque in hac difficile viae. Confessionem faciat: quia anima cognoscit quod est gravius: opera, et curam insinuat peccato. Oculum etenim, insipida, superba, vel catena huiusmodi tanto periculis latentes, quanto subtiliter expunt.

*Idem docet S. Bernardus, Serm. 40. De Diversis.
predicit (inquit) partem peccatorum dicere, & partem
re) Ex parte mundanorum, & ex parte immunditiae deorum
Omnia nuda, & aperta sunt oculis Dei, & tu illi
quid abscondis, qui Dei locus in tanto ostine Sacra
Ostende, & deinde quacumque cum tuum dilacer
decepe vulnera, ut sentias operam medicantis.*

¹⁴ Idem confirmat Conc. Trid. Sess. 14, cap. 5. Cum

quit, universi mortali peccata, etiam cogitationes, desideria, filios, & Mortis inimicos reddant, necesse est omnia etiam venias, cum aparta, & verecunda Confessione a quare. Itaque dum omnia, quia memoria occurrit, per Christi Fideles confiteri fandunt, proculdubio omnia de misericordia ignoscenda exponunt: qui vero fecerit faciat & aliqua scient reuinam, nibil divino bonitate per certidem remittendum proponunt. Si enim erubet, tuis vulneris Medicis detegere, quod ignorat, Medicina posse.

an alterius uxoris, an propinqua, aut aliuscum voti sponsi
Deo confecrata. Hac enim diversa peccatorum generat
rituum; primum quidem simplicis fornicationis; ali-
ud adulterii, tertium incestus, quartum sacrilegii. For-
etiam in peccatis numerandis est: verum si quis re-
erat furens, malitiam furti cumdat sacrilegio: simili-
quis in loco facta occida hominem, aut graviter
torti, vel fornicator, seu quodvis aliud peccatum la-
perpetrat. Hoc igitur circumstantia sunt enumerande,
Confessio
integritas; *hinc illis peccatis neque a Paucislibus integre expe-
sur, nec judicibus immoneantur; & fieri nequeat, ut di-
vites criminum relapses responsum, & gloriam, quam*

ter, pro illis Penitentibus imponere; (inquit Tridentinus, nodus feli. 14. cap. 5.) Quod fiduci dogma est, quantum circumstantia speciem mutant, ut constat ex canonice dixerit, in Sacramento Penitentia ad remissionem peccatorum peccatarum non esse iusta divino confiteri ostendit. & singula peccata mortalia, quorum memoriae cum diligentia praesentatione habeantur, etiam occultata, quae sunt contra duo ultima Decalogi precepta, & circumstantia, qua peccata speciem mutant, sed eam canonem tamen esse utilem ad eradicandum, & consolandum Penitentem, & olim obseruantem fuisse tantum ad satisfactionem canonice imponendam sive aut dixerit, cor enim peccata confiteri student, nibil relinquere veniam misericordie ignoscendum, aut deum non confiteri peccata venialis Anathema sit.

De his *Perus Bleſſens*, in Tract. De Confessione: (inquit) circumfantias peccatorum it, qui confiteſtati: cauſam, locum, tempus, modum, & quicquid ſum reatus exaggerat. Sic enim B. fuit potius Etor Libri De vera, & falſa Penitentia, c. 14. scribitur: nitem suorum criminum exprimat qualitatim, in longo tempore, in perverſantia, in varietate perſonarum, ut acquiratur excellencia officiis; turpido egeris; si in sacro ſin die feſſitatis, vel oratione conſeruat, non ipſa quanta tentatione impulſus fit. Et ut grauiſſima evidentiā ipne huius te exemplum: qui fornicari, non foluit, sed illius animam parmit, quam in conſensu, & propium ſuoi iniquitatis allexit. Porro anima teria horum, & ji regatur ejus aliquis, mediator illarum turpitudinum, eſſit... Turpe reputas de tam turpi materia liquit turpior et infernus. Eſigendū ſeruum, ſediam eſpūre in peccato... Sic ergo Confefſio fit, ne eriam accusatione peccati veniant, quacumque videtur illa eſcio, vel ſequela. Nam igitur confeſſionem ſalveſt scrutinio, explorare omnes angulos ejus, nihilque remanente indiſcretum. Eoda paritem, & abdimen confeſſione, monſtrouſa revelabit tibi familiare ſcrutinio.

De circumstantiis malitiam peccati intra eamdem sententiam peccati augentibus paucis major difficultas est, utrum earum causa ad Confessionis integratatem sit omnino nec

Qua de re, eti nihil sit a Sacra Synodo Trid. definitum; agentes
Catechismus tamen Concilii, p. 2. De Punitentia, §. 63. confitentes
illias etiam circumstantias declarandas esse docet. Furtum cesse est.

etiam (inquit) in peccatis numerandis est, verum si quis aureum nummum /nreut, levius omnis peccat, quam is, qui centum, vel ducentos, vel ingenitum aliquam aurum praferens vero, qui faciat pecuniam abutil. Quia etiam ratio ad locum, & tempus pertinet. Hacigit, enumeranda sunt: quae vere pravitate vel magnopere non angusta, sine extremis emitte possunt. Conferuntur Ecclesie, cuius doctrina confenda est, que in illo Catechismo traditus, circumstantias illas, quae pravitate facinoris magnopere augent, fine crimine omitti non posse. Hinc S. Carolus Borromeus, in Instructionibus Confessorib, a quarto Synodo Provinciae Mediolanensis approbat, monet Confessarii apprime faire deinde Circumstantias peccati speciem mutantas, aut augentes: nam haec duo circumstantiarum species debent necessario explicari. Verbi gratia conjugatus, qui commisit adulterium cum aliena conjugi, debet circumstantiam illam

confiteri, quæ tametsi peccati speciem non mutet, certe Confessionis plurimum suget malitiam. Qui commisit incestum, expliq*u* integritas, care debet, in quo gradu consanguinitatis, vel affinitatis.

care debet, in quo gradu consanguinitatis, per amittit
conjugatus fit cum muliere, cui stuprum inuitus. Qui puel-
lam alteri pactam, & sponsaliorum sollempni Ritu dedic-
tam violavit, circumstantiam illam teneat exprimere, quæ
plurimum auger gravitatem facinoris, factique, ut proxime
ad adulterium accedat. Qui furatus est, pecunie sum-
maria, qui ei oblati sunt, et quædam alia, quæ non possunt

mam , aut rei ablatæ naturam , quantitatem , & premium declarare tenetur quantum potest . Qui letalia peccata ex

declarare, teneat quantum potest. Qui italiam peccata ex
habitu, & consuetudine commisit; circumstantia confus-
tudinis explicare debet. Unde Inscr. XI. Pont. Max. hanc
inter alias sexaginta quinque Propositionem damnavit 52.
Non tenemur Confessario interrogari fateri peccati aliquius
confusitudinis. Et certe ratio, qui Conc. Trid. probat, cir-
cumstantias peccati speciem mutantur in Confessione spe-
riendi esse, probat pariter illas oportere declarari, que
intra eisdem speciem plurimum augent malitiam pecca-
ti, scilicet, Quoꝝ sine illis peccata ipsa, neque a Penitenti-
bus integre expiatorum, nec fiducie innonciantur, & fieri
nequeat, ut de gravitate criminis velte confessio possit. Et
panam, quamvis post, pro illis Penitentibus imponatur. Con-
givam namque Penitentiam speciatim peccatorum circumstan-
tiis imponendam, Sacri Canones statuant. Inscr. III. cap.
Dens qui, Extr. De Penitentiis, & Remissionibus: Con-
sideratis (inquit) circumstantias omnibus, competentem pa-
nitentiam delinquentibus imponatis, prout salutis curam vide-
ritis expedire. Et c. Omnis urbisq[ue], ibi Sacerdos autem
sit discretus, & cautas, ut more peritis Medicis superinfun-
dat vinum, & decum culteribus sauciatis, diligenter inqui-
renit, & peccatoris circumstantias & peccati: quisque pru-
denter intelligat, quale debet illi praebere consilium, &
cu[m]jusmodi remedium adhibere diversis experimentis atendendo
sanandum agotam.

Hac sententia probabilior, & tunc est, & in praxi omnino sequenda. Nec *S. Thomas* in sicut opinionem iurum existimo, si post Tridentinam Synodum, & ejus Catechismus ab Ecclesia approbatum, & Pastoribus traditum scripsit, quamvis in 4. Sententiarium, dist. 16. qu. 3. art. 2. quæst. 5. rotunde afferuerit, quod *Circumstantia aggravantes*, que *sicut species peccato non tribuant*, (*vel quo tribuant quidem, sed non mortaliss peccati*) non sunt de necessitate Confessionis: tamen eadem compotis, & perfectionis est, sicut de venialibus dictum est. Idemque confirmat Opusculo 12. ad Lectorem Bifunctorium, quest. 6. Nemini *Thematizatio* religio nisi sit ab *S. Thome* opinione dificeret, quam junior propaginavit, & quam ipsum ejuratorem huius, ac retrahaturam veritabilem est, si post Synodum Tridentinam scripsit. Unde selefct ex Ordine Dominicano Theologi, qui Conci. Catechismus elaborarunt, contrariais opinionem alteruerunt Ecclesia approbat: Et *Dominicus Sozzi*, qui Concilio magna cum eruditione, pietatisque laude interfuit, ilam propaginare non dubitauit in 4. Sententiarium, dist. 18. q. 2. art. 4. *Pra mea (inquit) ingenio tentauimus* statuerunt septimam Conclusionem: *Omnis circumstantia notabilis modo ad iudicium Sapientis aggravans peccatum, sive mutet, sive non mutet species, est necessario confitenda.* Hanc, quem antiquorum Theologorum sententiam huius sit: Et licet *S. Thomas* contrarium scripserit in 4. Sententiarium, cum junior esset, *Forsitan in Summa, qua sum erat postmodum testamento*. sententiam mutasset.

ad integratorem Confessionis periret multo magis, ut damna-
gradus malitiae, & qualitas individus exprimeret.
Unde, qui copulam habuit cum muliere Matrimonii lega-
ficium, integrum Confessionem non fecit, dicendo se grave
peccatum contra castitatem cum soluta commisste. Idcirco
Alexander VII. inter plurimas alias Propositiones hanc dam-
nificare ordinare. Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit
Confessionis praetextu, dicens, Commisit cum soluta grave pe-
ccatum, & soluta.

Ad integratorem denique Confessionis pertinet, ut numerus peccatorum, quodam fieri potest, explicetur.

De Sacramento Pénitentiel.

307

terreni, & monere, nihil esse, quod virtus sua aperire vereantur, neminem hominem esse, qui infirmus, fragilis non sit, & in gravia peccatis caderet non possit; Sacerdotem Confessio- hominem illi Pénitentibus simili peccatorum, qui com- nis, pati faciat peccatoribus: Christum non Angelis, sed homi- nes, & illis ad iustitiam redire, & fortificare.

bis malis premiatur, recte jam in monumento jacer, & ve-
luti illi Evangelio Quadruplicatum faret. Scriptum est enim:
A mortuo, velut qui non sit, perfet Confessio. Quod si te
mortuus es, qui non confessus, usque revivis in qui con-
ficietur. Venias ergo Iesu, & dicat. Veni foras. Et ad
vocem quas illici suscitabitis mortuus. Excipti biu nostrar
mortuus exhortationem, & non differat Confessionem. Di-
catur ergo illi, quem pudor afficit: Cui te pudet peccatum
tuum dicere, quem non pudet facere? Aut ex erubescis
Deo confiteri, cuius cœli non posse absondi? Quod si forte
pudor est tibi usi homini, & peccatori peccatum tuum ex-
ponere, quid facturus es in die iudicii, ubi omnis expro-
fita tua conscientia parebit? Hac itaque tria proponenda
funt contra pudorem, scilicet confitentia rationis, rever-
tentia instanti Dei, comparatio majoris confusionei. Simi-
liter contra timorem oponenda sunt tria. Considerandum
enam est, quod si longa pena inferni, quam gravitas, quam
infructuosa. E contrario vero presentis temporis Penitentia
brevis est, & levius, & fructuosa. Contra tria queque
itiadis tria oportentur, bona sollicitus futuri facili, &
prospera vita bonis maior, certiora, durabiliora: ad quorum
comparacionem quicquid in hoc mundo desiderari potest.
medium est, & incertum, & ut ita dicam, momentaneum.
Ita contra desperationem vincendi peccatum tria sunt re-
media. Primum est vigor iste propriei boni, quem affun-
dit Confessio. Secundum est gratia Dei, quam meretur
ex humiliitate. Tertium est auxilium, quod ex eis habet,
cui constitutus, compassus. Fortis est, qui haec impedi-
menta removet, Confessio; fortis (inquam) qui pudorem
timore, spem, desperationemque vincit,

§. II. Confessio Simplex, & nuda esse debet.

propter ipsius causam. Ceterum inter fratres, si quis confrater est ubi communis fides, metus, gaudium, dolor, paquo (qui cum multis spiritibus de communis domino, & patre) quid non bonum, quam te opinaris? Quid confiteri cu[m] tuum frater, ut planiores fuisti? Non potest corpus de sinu membra vexatione latum agere: condonat universus, & ad remedium collaborat necesse est... Grande plane emolummentum verendum occidentalem delicti politionem. Videlicet, si quid humanitatis subluxerint, prouide & Deum celabimur? Adeo ne existimat dominum, & Deum confessio comparatur. Annullus est dannatum latere, quam palam absoluvi? Misericordia est sic ad Examologismum pervenire. Malefici ad Missionem peruenient: sed ubi penitentiam eis, despiciunt misericordiam, quia factum est salutare. Misericordia est facili, & cautelis exaruit, & pulvis aliquis nondiscutit crucem: tamen quia per infirmitatem medentur, ea & emolummentum caritatis offensum sibi excusat, & presentem injariam superuenient utilitas gratia commendant.

Ad malum illius pudorem vincendum pariter opem fecerat. S. Augustinus verba, locum illum Psalmi 49. Arguamus, & statuam contra te faciem tuam, explicantis: Quando (inquit) Deus manus tuas veniet, Deus noster, & non nos lobis, Arguam te. Et quid tibi faciam arguendo? Modo non vides, te, ut videtas te. Quia si videteres te, & disciplices tibi placeres mibi: quia vero non te videns placuisse tibi, disciplices, & mibi, & tibi & mibi, cum judicaberis tibi, enim arabis. Quid enim tibi faciam, inquit? Constituant te ante faciem tuam. Quid enim vides latere tu ipsum? In dono tuo cibis, non te vides: facio ut te vides; quod pof dorum possumus, ante discipulos ponam vi- debas fidelitatem tuam, non ut corrigas, sed erubeas... Modo ergo in fac, qui quis talis es, quod tibi ministrare facere Deus. Tolle a te ergo tuus, ubi te videre non vides, dissimilans a factis tuis, & confusus te amete. Astricto tribunalis mentis tuae, esto tibi iudex, torqueat te timer, exasperat a te Confessio, & die Deo tuo, Quoniam iniqui- tem meam ego cognovi, & delictum meum contra me est semper. Quod era post te, fati ante te: ne tu poscas a Deo iudice fas ante te, & non sit, quod fugias a te.

S. Bernardus, Sermone 104. De Diversis quatuor immoderata Confessionis recenset et quomodo removenda si docet. Quatuor sunt (inquit) que impedit Confessionem: pudor, timor, spes, desperatio. Quodam enim impedit confessionem, ut alio modo non possit esse.

Novens. dor, qui felices pro sola confusione dñe tribuspe-
cata, qui commisit? De quo per Salomonem dicuntur:
confusio adducens peccatum. Quo contra de his, qui con-
tentur, iterum dicuntur: Est confusio adducens gloriam.
Alios impedit timor. Timere enim si confiteantur, nege-
tis ei Penitentia iniquitatis: & hoc arguit Job dici-
Kecili. **¶** Qui temerit pruinam, irmet super eum nix. Sun autem in
nullis, qui in huc mundo abutus aliquid concupiscunt,
putant se adempti, quod desiderant, si hominibus, qua-
sint, innotescant. Horum Confessionem impedit spes, id est
cupiditas petendi desiderii: talibus communiantur Dominus
Job 6. Evangelio: **Vix** pragmatibus, & nutritur in illis di-
Martini. 22. bus **Sicut** item ali, qui nihil horum ventur, sed soli
hoc siment, quia post peccatorum Confessionem at ipsi si-
finere minime posse. Et his obest desperatio. Quibus in
FIOV. 12. incongrue illud possit apari: Peccatoe cum venerit in pa-
fundum malorum, concremit. **Fix** vero nonnunquam,
has omnia simul Confessionem impediunt. **Sed** qui quat

§. III. Confessio humiliis esse debet;

A Ltera conditio Confessionis est, ut sit humiliis, ita ut Confessio
peccata non excusemus, non rejiciamus in alium, non in humili-
ta, in detectum gratiae, non in tentationem demonum, non in
fatum, non in homines, qui nos ad malum provocaventes
sed nostra dumtaxat malitia tribuanos. Unde Confessionis
humilitatis conditionem alterius involvit, nempe ut sit Accusans.
Huc pertinet illud Eccl. 4. Presbytero humili animam tuam, & illud Ialm. 31. Dixi. Prognostico ad
verbum mei iustitiam meam Domino. Imitanda Publicani
illius Evangelici humilitas, cavenda Pharsali superbia, qui
merita sua predicabat, peccata tacebat, & tegebat: Deus
tegat vulnera, nolis. Nam si tu regere volueris eritis eis; Confessio
Medicus non curabit. Sub figura Medicis sanatori vulnera, humiliatis,
Sub figura vulnerarum colatur vulnera: (inquit S. Aug. Enarr.
2. in Psal. 31.) O etiam spectat Canon. Non est,
causa, 15. quæst. 1. sumptus ex S. Ambro. Lib. 1. De Jacob,
& Vita Beata, cap. 3. cuius hæc sunt verba: Non est,
quod euicuum nostrum adscribam arcam, nisi no-
stra

peccata minima excludenda. Matth. 18. Gen. 4.
pro voluntati. Nemo tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexus: non habent crimen, qui in infernus relatae sunt: voluntaria tantum commissi sequitur inuidia, quod in alias derivatur. Voluntarium sibi militem elegit Christus, & Cain fratericida confessus est, & diffisi sunt. Alter, Peccati, inquit, tradens Sanguinem iustum: alter, Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear: & verax licet, nihil ei profuit infidelis Confessio. Huc S. Bernardus.

Humilis, & acutus Confessio id nobis procurat compendi, quod discipulus filius noster hosti osculat, ne ultra nos corum diuini tribunal accusare possit. Hinc a Propheta dictum est: *Die iniquitates tuas prior, ut iustificari.* Nam, ut sit *Origenes* Hom. 3, in *Leviticum* *Praventus diabolus in accusatione, ultra nos accusare non poterat: & si ipsi nobis sumus accusatores, proficit nobis ad salutem;* si vero existimus, ut a diabolo accusatur, accusatio illa credit nobis ad peccatum. Ad Confessionis humilitatem altera, quoque conditio revocatur, nempe ut verecunda sit, modiculus verbis concepta.

15. 41. 16. Verbi 70. Exculpatio peccati iniquum esse, & a diabolo fugeri, docet S. Agap. Serm. 20. alii 3. ex editis a *Sirmonde*: *Namitem (inquit) quas accusare, ne accusarem invictus, a quo te non possis defendere. Nam & tis animis nostra Diabolus quando accusatur, gaudet: & vult omnino, ut accusas illum, quod ipse, ut a te fera, qualiter volueris criminationem, cum tu pudas Confessionem. Et Serm. 29. alii 3. *Ego etiam salubris Confessio peccatorum. Unde audizimus in psalmo, quiprimum testis est, Pone, Domine, custodiam ori meo, & oltum continentia circa labia mea, ut non declines cor meum in verba maligia, ad excusandam excusationes in peccatis. Cum vis esse exortatorum, triumphat de te Accusator tuus. Vis ergo facere, quod delectat, & gemas auctoritatis tuas, id est Diabolus? Fas, quod audiisti, fave, quod didicisti, & ego dico tu. Ego dixi, Domine, misere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi. Ego, inquit, dixi: Non dominus, non fortuna, non fatum. Ego dixi, Non me excuso, sed accuso. Ego dixi, Domine, misere mei, sana animam meam. Unde enim agorat? Quoniam peccavi tibi.**